
Δεν θα ζήσουµε σαν σκλάβοι!  
Η µόνη ελπιδοφόρα επιλογή 
βρίσκεται στους ταξικούς αγώνες. 
Αγωνιζόµαστε για: 
• Μόνιμη	 σταθερή	 εργασία	 για	 όλους,	 με	
7ωρο	5θήμερο	35ωρο,	

• Υπογραφή	κλαδικών	ΣΣΕ	στον	Επισιτισμό,	
στα	 Ζαχαρώδη,	 στα	 Ξενοδοχεία	 στα	
επίπεδα	που	ήταν	πριν	από	τις	μειώσεις,	
ως	 βάση	 για	 διαπραγματεύσεις	 με	
αίτημα	πραγματικές	αυξήσεις.	

• Ελάχιστη	 σύνθεση	 προσωπικού	 και	
καθορισμός	 καθηκόντων	 για	 όλες	 τις	
επιχειρήσεις	και	ειδικότητες	του	κλάδου.	

• Κανένας	 άνεργος	 χωρίς	 κάλυψη.	
Επίδομα	 ανεργίας	 600	 ευρώ	 για	 όλο	 το	
διάστημα	της	ανεργίας.	

• Κατώτερη	 κύρια	 σύνταξη	 στα	 600	 ευρώ	
και	κάλυψη	των	απωλειών	σε	συντάξεις,	
κύριες	και	επικουρικές.		

• Κατάργηση	 όλων	 των	 αντιασφαλιστικών	
νόμων	και	των	τριών	μνημονίων.	

• Απαγόρευση	 πλειστηριασμών	 για	 την	
εργατική	λαϊκή	οικογένεια.	

• Αγώνας	 ενάντια	 στις	 ιδιωτικοποιήσεις,	
στην	 παράδοση	 του	 δημόσιου	 πλούτου	
στους	 επιχειρηματικούς	 ομίλους,	 στις	
επιπτώσεις	 στους	 εργαζόμενους	 με	
ένταση	 της	 εκμετάλλευσης	 και	 των	
απολύσεων,	 την	 αύξηση	 τιμών	 για	 τη	
λαϊκή	 οικογένεια	 σε	 ηλεκτρικό,	 νερό,	
εισιτήρια,	τηλέφωνο,	βασικά	αγαθά.

ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΟ 
ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΠΑΛΗΣ 

Για	τα	εργασιακά	μας	δικαιώματα	
• Επαναφορά	της	Εθνικής	Γενικής	Συλλογικής	Σύμβασης	στα	751	ευρώ	για	όσους	αμείβονται	με	το	
βασικό	μισθό.	Να	καταργηθεί	το	αίσχος	των	άθλιων	μισθών	πείνας,	των	586	και	511	ευρώ.	

• Κατάργηση	των	ατομικών	συμβάσεων	εργασίας	και	των	ενώσεων	προσώπων.		
• Να	 καταργηθούν	 άμεσα	 όλοι	 οι	 αντεργατικοί	 νόμοι	 που	 τσακίζουν	 τις	 Συλλογικές	 Συμβάσεις.	
Καθολική	 ισχύς	 και	 υποχρεωτικότητα	 των	 Συλλογικών	 Συμβάσεων	 Εργασίας.	 Εφαρμογή	 της	
μετενέργειας	 μέχρι	 την	 υπογραφή	 νέας	 ΣΣΕ	 χωρίς	 κανένα	 χρονικό	 περιορισμό.	 Κατάργηση	 της	
δυνατότητας	 που	 καθιερώθηκε	 για	 υπογραφή	 επιχειρησιακών	 συμβάσεων	 με	 μισθούς	
χαμηλότερους	από	τις	κλαδικές	συμβάσεις.	

• Να	αποκατασταθούν	οι	σταθερές	εργασιακές	σχέσεις.	Κατάργηση	των	νόμων	που	προωθούν	και	
ενισχύουν	 τις	 ελαστικές	 εργασιακές	σχέσεις.	 Κατάργηση	 των	δουλεμπορικών	 γραφείων,	 των	ΚΕΚ	
και	των	ΜΚΟ.	

• Νομοθετική	κατοχύρωση	της	Κυριακάτικης	Αργίας.	



Για	την	κοινωνική	ασφάλιση	
• Όρια	ηλικίας	συνταξιοδότησης	στα	60	 χρόνια	 για	 τους	άνδρες,	 στα	55	 για	 τις	 γυναίκες.	 55	 και	 50	
αντίστοιχα	 για	 τα	 βαρέα	 και	 ανθυγιεινά	 επαγγέλματα	 στα	 οποία	 πρέπει	 να	 επανέλθουν	 όλες	 οι	
ειδικότητες	που	έκοψαν	και	να	διευρυνθούν	και	με	νέες.	

• Κατάργηση	όλων	 των	αντιασφαλιστικών	νόμων	και	 των	 τριών	μνημονίων	που	μειώνουν	συντάξεις	
και	παροχές.	

• Κατώτερη	κύρια	σύνταξη	600	ευρώ	δηλαδή	στο	80%	της	ΕΓΣΣΕ	των	751	ευρώ.		

• Αποκατάσταση	των	κύριων	και	επικουρικών	συντάξεων	στο	ύψος	που	ήταν	το	2009.		

• Επαναφορά	13ης	και	14ης	κύριας	και	επικουρικής	σύνταξης.	

• Επαναφορά	του	τρόπου	υπολογισμού	του	εφάπαξ	όπως	ήταν	πριν	την	μείωση	και	να	χορηγείται	το	
πολύ	μέσα	σε	δυο	μήνες.	Να	επιστραφούν	άμεσα	τα	χρωστούμενα	σε	όσους	το	πήραν	με	τη	μείωση.	

• Να	 καλυφθούν	 άμεσα	 όλες	 οι	 ανάγκες	 των	 Ταμείων	 από	 το	 κράτος	 και	 τη	 μεγαλοεργοδοσία.	 Να	
πληρώσουν	το	κράτος	και	η	μεγαλοεργοδοσία	για	τα	ελλείμματα	στα	Ταμεία.		

• Κάλυψη,	 με	 κρατική	 χρηματοδότηση,	 του	 συνόλου	 των	 απωλειών	 των	 αποθεματικών	 των	

ασφαλιστικών	 ταμείων	 και	 των	 απωλειών	 από	 το	 κούρεμα	 (PSI)	 με	 ευθύνη	 του	 κράτους	 και	 της	
εργοδοσίας.	

• Πλήρης	κρατική	εγγύηση	όλων	των	συντάξεων	και	των	παροχών.	 	

• Απόσυρση	των	αποθεματικών	των	Ταμείων	από	κάθε	λογής	«τζόγο».	

• Να	 καταργηθούν	 οι	 αυξήσεις	 των	 εισφορών	 των	 εργαζομένων	 που	 επιβλήθηκαν	 τα	 τελευταία	

χρόνια.		

• Σταδιακή	κατάργηση	της	εργατικής	ασφαλιστικής	εισφοράς.		

• Πλήρης	ανάληψη	της	ευθύνης	από	το	κράτος	και	το	μεγάλο	κεφάλαιο.		

• Αύξηση	των	εργοδοτικών	εισφορών.		

• Άμεση	κατάργηση	της	εισφοράς	των	εργαζομένων	στον	κλάδο	Υγείας.

Για	την	υγεία	
• Ενιαίο,	 Καθολικό,	 αποκλειστικά	 Δημόσιο	 και	 Δωρεάν	 σύγχρονο	 σύστημα	 Υγείας	 -	 Πρόνοιας,	
Προληπτικής	 και	 Επείγουσας	 Ιατρικής	 για	 όλους,	 που	 θα	 χρηματοδοτείται	 αποκλειστικά	 από	 το	
κράτος.	 Να	 μην	 υπάρχει	 καμιά	 απολύτως	 πληρωμή	 για	 υπηρεσίες	 υγείας.	 Να	 γίνουν	 χιλιάδες	
προσλήψεις	μόνιμης	και	αποκλειστικής	απασχόλησης	σύμφωνα	με	τις	ανάγκες.	

• Η	 ιατροφαρμακευτική	 περίθαλψη	 και	 όλες	 οι	 παροχές	 των	 Ασφαλιστικών	 Ταμείων	 να	 περάσουν	
στην	αποκλειστική	ευθύνη	του	κράτους,	με	χρηματοδότηση	100%.	

• Κάλυψη	 όλων	 των	 αναγκαίων	 ιατρικών	 και	 εργαστηριακών	 εξετάσεων	 από	 το	 κράτος,	 χωρίς	 τον	
παραμικρό	περιορισμό.	

• Καμία	περικοπή	στα	φάρμακα	και	τις	δαπάνες.	Δωρεάν	φάρμακα.	Να	καταργηθούν	οι	λίστες.



Για	την	προστασία	των	ανέργων	
• Το	διάστημα	της	ανεργίας	να	αναγνωρίζεται	ως	συντάξιμος	χρόνος	χωρίς	επιβάρυνση	των	ανέργων.	
Να	βαρύνονται	το	κράτος	και	οι	εργοδότες.	

• Πλήρης,	 δωρεάν	 ιατροφαρμακευτική	 περίθαλψη,	 με	 ανανέωση	 των	 βιβλιαρίων	 του	 ΙΚΑ	 και	 των	
άλλων	Ταμείων,	για	όλους	τους	ανέργους	και	τις	οικογένειές	τους,	χωρίς	όρους	και	προϋποθέσεις.	

• Προτεραιότητα	οι	εργαζόμενοι	στο	πτωχευτικό	δίκαιο.	

• Κανένας	πλειστηριασμός	σε	σπίτι	ανέργου.	

• Καμία	πληρωμή	σε	τιμολόγια	των	πρώην	ΔΕΚΟ.	Απαγόρευση	διακοπής	νερού-ρεύματος-τηλεφώνου.	

Καμία	πληρωμή	χρεών	σε	τράπεζες,	εφορία	κλπ.	για	όσο	καιρό	κάποιος	είναι	άνεργος.	

• Μετακίνηση	στις	αστικές	συγκοινωνίες	με	την	κάρτα	ανεργίας.	

• Επιδότηση	ενοικίου	στο	100%	της	αξίας	του	από	το	κράτος.	

• Να	αρθεί	ο	περιορισμός	για	τα	παιδιά	των	ανέργων	που	δε	γίνονται	δεκτά	σήμερα	στους	Παιδικούς	
Σταθμούς.	

• Άμεσο	πάγωμα	τιμών	σε	όλα	τα	προϊόντα	και	τις	υπηρεσίες	και	κατάργηση	του	ΦΠΑ	με	αντίστοιχη	
μείωση	τιμών	σε	όλα	τα	είδη	πλατιάς	λαϊκής	κατανάλωσης,	κατάργηση	των	διοδίων,	μείωση	κατά	
50%	των	τιμολογίων	των	πρώην	ΔΕΚΟ.	

Για	 τους	 εργαζόμενους	 στα	 προγράμματα	 απασχόλησης,	 τους	
νέους	 και	 τις	 νέες	 στα	 προγράμματα	 μαθητείας	 και	 πρακτικής	

άσκησης	
• Κανένας	 εργαζόμενος	 να	 μην	 πληρώνεται	 κάτω	 από	 751	 ευρώ!	Μισθό	 από	 τον	 πρώτο	 μήνα.	 Να	
πληρώνονται	κάθε	μήνα	κανονικά.	

• Εποπτεία	της	πρακτικής	άσκησης	που	θα	πληρώνεται	με	τη	οικεία	ΣΣΕ,	από	το	αρμόδιο	υπουργείο	

ώστε	να	διασφαλίζεται	ότι	αυτή	θα	γίνεται	πάνω	στο	αντικείμενο	σπουδών.	Να	εξασφαλίζονται	οι	
ανθρώπινες	συνθήκες	διαμονής	και	εργασίας	για	όλους	τους	μαθητές.	

• Πληρωμή	όλων	των	επιδομάτων,	υπερωριών,	της	νυχτερινής	εργασίας.	

• Καταβολή	επιδόματος	ανεργίας	μετά	το	τέλος	των	προγραμμάτων.	

• Δωρεάν	μεταφορά	με	δωρεάν	κάρτα	για	τις	συγκοινωνίες	προς	και	από	τη	δουλειά	τους.	

• Πλήρη	εργασιακά	και	ασφαλιστικά	δικαιώματα.		

• Άμεσα	 και	 ουσιαστικά	 μέτρα	 προστασίας	 για	 όλους	 τους	 εργαζόμενους	 που	 δουλεύουν	 μέσω	
προγραμμάτων	σε	βαριές	ανθυγιεινές	εργασίες.	

• Αναγνώριση	 συνδικαλιστικών	 και	 δημοκρατικών	 ελευθεριών	 σε	 όλους	 τους	 εργαζόμενους	 των	
προγραμμάτων.	

• Κανένα	πρόγραμμα	ανεργίας,	πρακτική	άσκηση	ή	πρόγραμμα	μαθητείας	χωρίς	συντάξιμα	ένσημα.



Για	την	παιδεία	
• Αποκλειστικά	δημόσιο	δωρεάν	εκπαιδευτικό	σύστημα	με	κατάργηση	κάθε	επιχειρηματικής	δράσης.	

• Χιλιάδες	προσλήψεις	μόνιμων	πλήρους	απασχόλησης	εκπαιδευτικών	για	να	καλυφθούν	οι	τεράστιες	
ελλείψεις.	

• Δωρεάν	σίτιση	και	στέγαση	για	όλους	τους	φοιτητές	και	σπουδαστές	σε	σύγχρονες	ασφαλείς	εστίες.	

• Διεύρυνση	του	δικτύου	δημόσιων	δωρεάν	βρεφονηπιακών	σταθμών	για	όλα	τα	παιδιά.	Κατάργηση	
των	τροφείων.	

Για	τις	ιδιωτικοποιήσεις	
• Πάλη	ενάντια	σε	κάθε	μορφή	ιδιωτικοποίησης	έμμεσης	ή	άμεσης.	

• Ακύρωση	 του	 νομοθετικού	 πλαισίου	 της	 απελευθέρωσης	 στρατηγικών	 τομέων	 της	 οικονομίας	

(ενέργεια,	τηλεπικοινωνίες,	μεταφορές,	ύδρευση).	

• Αποκλειστικά	κρατικοί	ενιαίοι	φορείς	που	ως	λαϊκή	περιουσία	θα	υπηρετούν	τις	λαϊκές	ανάγκες.

Για	τους	πρόσφυγες	και	μετανάστες	
• Απαιτούμε	να	σταματήσουν	αμέσως	οι	ιμπεριαλιστικές	επεμβάσεις	που	γεννούν	μετανάστευση	και	
προσφυγιά.	 Καμία	συμμετοχή,	 καμία	 εμπλοκή	 της	 χώρας	μας	σε	αυτές	που	 γίνονται	 και	σε	αυτές	

που	ετοιμάζονται.	Να	κλείσει	η	βάση	της	Σούδας,	να	μη	γίνει	η	βάση	στην	Κάρπαθο.	Οι	πρόσφυγες	
είναι	 θύματα	 του	 ιμπεριαλιστικού	 πολέμου,	 του	 ΝΑΤΟ	 της	 ΕΕ,	 των	 ιμπεριαλιστικών	 επεμβάσεων	
τύπου	«αραβικής	άνοιξης».	

• Ανθρώπινοι	 ανοιχτοί	 χώροι	 φιλοξενίας,	 με	 ανθρώπινες	 συνθήκες	 στέγασης,	 σίτισης,	
ιατροφαρμακευτικής	 περίθαλψης.	 Η	 αλληλεγγύη	 είναι	 το	 όπλο	 των	 λαών.	 Να	 στελεχωθούν	 οι	

δημόσιες	κρατικές	δομές	με	χιλιάδες	προσλήψεις.	Να	καταργηθούν	οι	διάφορες	ΜΚΟ	που	κάνουν	
μπίζνες	με	την	προσφυγιά	και	τον	ανθρώπινο	πόνο.	Να	κλείσουν	τα	στρατόπεδα	συγκέντρωσης.	

• Απειθαρχία	 στο	 Δουβλίνο	 και	 τη	 συνθήκη	 Σένγκεν	 που	 εγκλωβίζουν	 στη	 χώρα	 μας	 χιλιάδες	
πρόσφυγες	 και	 μετανάστες	 μετατρέποντας	 την	 σε	 «αποθήκη	 ψυχών».	 Να	 δοθεί	 άσυλο	 στους	
πρόσφυγες	και	ταξιδιωτικά	έγγραφα	για	να	ταξιδέψουν	όπου	επιθυμούν.	Να	διατεθούν	μεταφορικά	

μέσα	 για	 την	 αποσυμφόρηση	 των	 νησιών	 και	 άλλων	 περιοχών.	 Αγωνιζόμαστε	 για	 μέτρα	
ανακούφισης	των	μεταναστών.	

• Νομιμοποίηση	 των	 μεταναστών	 που	 ζουν	 και	 εργάζονται	 στη	 χώρα	 μας	 και	 έχουν	 αποκτήσει	
βιοτικούς	δεσμούς.

ΟΡΓΑΝΩΣΟΥ ΣΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΤΟ ΣΟΥ 

ΙΣΧΥΡΟΠΟΙΗΣΕ ΤΟ ΠΑΜΕ 
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